
 

Saimniekošana 

DEMO FARM 

«Videi draudzīgas lauksaimniecības demonstrējumu saimniecību tīkla izveide 

Latvijā un Igaunijā» 

Z/s «Lejasķerzēni» 

Zemnieku saimniecība «Lejasķerzēni» atrodas 

Vidzemes reģionā, Naukšēnu novada 

Naukšēnos, 7 km attālumā no Rūjienas —

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. 

 

Z/s «Lejasķerzēni» apsaimnieko 472,7 hektārus 

zemes. 

 
 

Saimniecība ir attīstījusi vairākas ražošanas nozares. Tā veiksmīgi darbojas bioloģiskās 

lauksaimniecības jomā — audzē kailgraudu auzas un kailgraudu rudzus. Otrs darbības virziens ir 

kokapstrāde — koka paletes, dēļi, šķelda un zāģu skaidas. Pirms dažiem gadiem saimniecība uzsāka 

attīstīt augļkopības nozari, veidojot ‘Paradīzes ābolu’ kolekciju. Saimniecībā no mazajiem āboliem 

plāno ražot gan vīnu, gan kompotus. Pašlaik no visas Latvijas savāktas un veiksmīgi pavairotas jau 

30 dažādas šo seno ābolu šķirnes, nodrošinot to ģenētisko resursu saglabāšanu. 

Gan graudu audzēšanā, gan ‘Paradīzes ābolu’ saglabāšanā «Lejasķerzēnu» saimnieki izmanto 

jaunākos zinātnes sasniegumus augkopībā. 

 

  
Graudaugu tīrumā izceļas savrupi ainavas elementi 

 Savvaļas zirgu ganības 
 

Paradīzes āboli 

Z/s «Lejasķerzēni» saimnieks Ilmārs Baunis 

D
E

M
O

 F
A

R
M

  2
0
1
0

 

 



 

Dabas vērtības  

 

Z/s «Lejasķerzēni» piešķirtie dabai draudzīgie marķējumi 

 

Tūrisms 

 

 

 

 
Lielo graudaugu tīrumu malās vietām saglabāti mazskarti dabas nostūri, kur vērojama liela dabas 

daudzveidība, sākot ar augu sugām un beidzot ar zīdītājiem. Tīrumos saglabātas akmeņu kaudzes un 

koku grupas, kas ievērojami dažādo ainavu un sugu daudzveidību apkārtnē. Saimniecības teritorijā 

atrodas purvains mežs ar vitālām pundurbērza audzēm, kā arī divas augu sugām bagātas pļavas. 

Pļavā pie purvainā meža pavasarī riesta laikā dejo rubeņi, savukārt vasarā pļavā atrodama gan 

parastā čūskmēlīte un naktsvijoles, gan Latvijā ļoti reti sastopams parazītaugs — lielā brūnkāte. 

Viena saimniecības robeža piekļaujas mežu ieskautai Juldurgas upītei. 

Par dabas vērtību uzskatāma arī Latvijas ģenētisko resursu — ‘Paradīzes ābolu’ — saglabāšana. 

 

 

Skujkoku mežs 

 

Māllēpes zied agrā pavasarī, savukārt auga lapas izaug 

vasarā 

 

 

Z/s «Lejasķerzēni» apmeklētājiem piedāvā ieskatu un mācības bioloģiskajā saimniekošanā — 

graudaugu un ‘Paradīzes ābolu’ audzēšanā, arī zinātniski pamatotā selekcijas darbā un Latvijas 

augu ģenētisko resursu saglabāšanā. Semināru un mācību vajadzībām pieejamas telpas Naukšēnos, 

kur iespējams arī degustēt dažādus saimniecībā gatavotus vīnus, to skaitā no ‘Paradīzes āboliem’ un 

to ziediem. 

Staigājot pa saimniecību, plašo tīrumu malās var iepazīt gan bioloģiski vērtīgus zālājus, gan mežu 

apēnoto un līkumaino Juldurgas upi, gan purvainus mežus, kā arī tajos mītošās augu un dzīvnieku 

sugas. 

 

  

 

 

 

 

 

Bioloģiskā lauksaimniecība 

Bioloģiskā lauksaimniecība ir sistēma, kas tiecas apgādāt patērētāju ar 

svaigu, garšīgu un īstu pārtiku, nelietojot ķimikālijas. 

Drukāšanai izmantots  no saudzīgi apsaimniekota meža iegūts papīrs. 

D
E

M
O

 F
A

R
M

  2
0
1
0

 

 


